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Vorwort Vorwort          
Erstversand 

Vorwort 
 
 
Das Deutsche wissenschaftliche Institut der Steuerberater e. V. legt hiermit im sechzigsten 

Jahrgang (2022) das „Handbuch zur Umsatzsteuer“ vor. Die neue Ausgabe ist den früheren Jahr-
gängen entsprechend konzipiert und setzt die Reihe der Veranlagungshandbücher in ihrer be-
währten Form fort. 

Wie im vergangenen Jahr ist dem Handbuch wieder ein Freischaltcode für ein Online-Modul 
beigefügt. Das Online-Modul enthält als Ausgangspunkt das Inhaltsverzeichnis des Veranlagungs-
handbuchs. Ausgehend davon kann der Nutzer auf alle verlinkten Gesetze, Verordnungen, Richt-
linien und Erlasse sowie auf die zugeordnete Rechtsprechung zugreifen. 

Ein dem Werk vorangestelltes, nach den Paragraphen des UStG geordnetes detailliertes In-
haltsverzeichnis erleichtert den Zugriff auf die einzelnen Bestimmungen des UStG, der UStDV, 
des UStAE und auf die Anlagen. Einzelnen Paragraphen mit umfangreichem Anhangsapparat 
wurden gesonderte Inhaltsübersichten vorangestellt. 

Zur ersten Orientierung und zum Gesamtüberblick des Benutzers ist das UStG am Anfang 
des Handbuchs geschlossen wiedergegeben; hier sind auch bereits Gesetzesänderungen eingear-
beitet, die erst im Besteuerungszeitraum 2023 oder später anzuwenden sind. Der geschlossenen 
Wiedergabe vorangestellt ist eine tabellarische Übersicht der im Jahr 2022 ergangenen Änderun-
gen, zuletzt durch das Jahressteuergesetz 2022 vom 16. 12. 2022, BGBl. I S. 2294. Die Änderun-
gen seit der letzten Neubekanntmachung bis einschließlich 2020 sind aus Platzgründen nicht 
mehr aufgeführt. Im „Handbuch zur Umsatzsteuer 2020“ sind sie letztmals abgedruckt. 

Der Hauptteil ist ganz auf den Besteuerungszeitraum 2022 abgestellt; hier sind die Geset-
zesvorschriften einzeln in systematischer Zuordnung mit den zugehörigen Bestimmungen der 
UStDV, des UStAE, den Leitsätzen zu Verwaltungsanweisungen bzw. zu EuGH-/BFH-Ent-
scheidungen sowie den Anlagen mit den Verwaltungsanweisungen der Finanzbehörden abge-
druckt. Die maßgebenden Vorschriften sind damit an einer Stelle vereinigt. 

Der Umsatzsteuer-Anwendungserlass (UStAE) hat im Jahr 2022 wieder zahlreiche Ergänzungen, 
Änderungen und Berichtigungen erfahren. Abgedruckt ist die Fassung zum Stand am 31. 12. 
2022 auf der Basis des Stands zum 31. 12. 2021, frühere Änderungen sind nicht mehr in den 
Fußnoten nachgewiesen. Auf der Eingangsseite zum Hauptteil sind jedoch alle Änderungen des 
UStAE festgehalten. 

Gesetz, Durchführungsverordnung (einschließlich Einfuhrumsatzsteuer-Befreiungsverord- 
nung), UStAE und weitere Verwaltungsanweisungen sind in voneinander abweichenden Schrift-
arten gesetzt, so dass auf den ersten Blick erkennbar ist, um welche Art von Vorschrift es sich 
handelt. Zusätzlich wird durch Marginalien am Textrand die jeweilige Textart (UStG, UStDV, 
UStAE, Leitsätze, Anlagen) gekennzeichnet. Die Balken am Rand kennzeichnen die erstmals für 
den Besteuerungszeitraum 2022 oder spätere Zeiträume anwendbaren Bestimmungen bzw. wei-
tere Neuerungen. Zur Erleichterung der Arbeit mit dem Umsatzsteuer-Handbuch sind paragra-
phenweise durchgezählte Randziffern eingefügt, auf die auch das Stichwortregister abgestellt ist. 

Der Buchanhang enthält die UmsatzsteuerzuständigkeitsVO. Ein ausführliches Stichwortregister 
schließt das Handbuch ab. 

Die Auswahl und Bearbeitung des Materials ist erneut in bewährter Zusammenarbeit mit 
Herrn Regierungsdirektor a. D. Helmut Schötz erfolgt; ihm sind wir für seine wertvolle Mitar-
beit sehr zu Dank verpflichtet. 

Anregungen zur Ausgestaltung, Ergänzung und Verbesserung dieses Werkes sind uns stets will-
kommen. 

 
Berlin, im März 2023 Deutsches wissenschaftliches Institut 
               der Steuerberater e. V. 
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